
 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 24/04/2019 1 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti Friulane 

 

 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

__________ 
 
ORIGINALE  

ANNO 2019 
N. 4 del Reg. Delibere di Assemblea  

 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021. APPROVAZIONE. 
 
 

L'anno 2019, il giorno 24 del mese di aprile, alle ore 17:00, nella sede UTI si è riunita l’Assemblea dei 
Sindaci. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

  Presente / Assente 
Alzetta Romero Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Ferrarin Antonio Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Traina Claudio Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Del Toso Juri Componente Assemblea dei Sindaci Assente 
Protti Davide Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Bosio Franco Componente Assemblea dei Sindaci Assente 
Del Missier Flavio Componente Assemblea dei Sindaci Assente 
Carrara Antonio Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Rovedo Sandro Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Andrea Carli Presidente Assemblea dei Sindaci Presente 
Vanin Oreste Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Alzetta Igor Vice Presidente Assemblea dei Sindaci Presente 
Fabris Emanuele Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Odorico Enrico Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Urban Giacomo Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Facchin Rosetta Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Franz Diego Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Considine Kevin Componente Assemblea dei Sindaci - delegato Presente 
Gerometta Pietro Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Candido Mauro Componente Assemblea dei Sindaci Assente 

 
 
Assiste il Segretario UTI dott.ssa Patrizia Mascellino. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Andrea Carli nella sua qualità di 
Presidente dell’Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi 
l’Assemblea dei Sindaci adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 24/04/2019 2 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021. APPROVAZIONE. 
 
 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 

 
 Vista la LR n. 26 del 12/12/2014 “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia 
Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative”; 
 
 Viste altresì: 

• la LR n. 18 del 17/07/2015 “La disciplina della finanza locale del Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche 
a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali”; 

• la LR n. 45 del 28/12/2017 “Legge di stabilità 2018”; 
  

Richiamato il D.Lgs 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014 e s.m.i, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

 
PRESO ATTO delle seguenti deliberazioni: 

- U.P. n. 15 del 27.02.2019 “Programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2019-2021 ai sensi 
dell’art. 91 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.”; 
- U.P n. 17 del 27.02.2019 “Adozione programma triennale 2019-2021 e annuale 2019 dei lavori pubblici 
dell’UTI delle valli e delle Dolomiti Friulane”; 
- U.P n. 19 del 13.03.2019 “Approvazione schema D.U.P. 2019-2021”; 
- U.P n. 20 del 13.03.2019 “Approvazione schema di bilancio di previsione 2019-2021”; 
 
 Vista la deliberazione dell’Assemblea n. 3 di data odierna con la quale si è provveduto all’approvazione 
del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 – 2021; 
 
 Viste: 
– la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 17 del 03.09.2018, che ha approvato il rendiconto relativo 
all’esercizio finanziario 2017; 
– la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 26 del 10.04.2019, con la quale si è provveduto a destinare la 
parte vincolata dei proventi per sanzioni alle norme del Codice della strada ai sensi dell’articolo 208 del Codice 
della strada;  
 

Dato atto che lo schema di bilancio 2019-2021 è stato elaborato nel rispetto dei suddetti obiettivi; 
 
Vista la nota PEC n.  4400 in data 19/03/2019 con la quale sono stati trasmessi ai Comuni gli atti con 

richiesta di espressione del parere previsto dell’art. 13, comma 11, della L.R. 26/2014 e smi ; 
 
Preso atto che non sono pervenuti pareri. 

 
Visto il parere reso dal Revisore Contabile Dott. Leonardo Soresi pervenuto al protocollo in data 

05.04.2019 n. 5306; 
 
Ritenuto di provvedere all’approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 e relativi allegati; 
 
Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011; 
 
Visto il vigente Statuto; 
 
Visto il regolamento di contabilità attualmente in vigore (Regol. del Comune di Maniago art. 32 

Statuto)  
 

 Visti: 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 24/04/2019 3 

- il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 
del D.lgs.vo n. 267/2000; 
- il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 
 
 Richiamato il verbale di deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 3 del 24.04.2019 nel quale è 
riportata compiutamente la discussione relativa anche al presente oggetto; 
 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge,  
 

D E L I B E R A 
 

1) di prendere atto di quanto evidenziato nelle premesse che viene qui richiamato, quale parte integrante e 
sostanziale della deliberazione;  

 
2) di approvare il Bilancio di previsione finanziario relativo al periodo triennale 2019-2021 le cui risultanze 

finali sono riportate nel quadro generale riassuntivo allegato alla presente deliberazione; 
 

3) di approvare il piano triennale delle opere pubbliche e l’elenco annuale ricompreso nel Documento Unico di 
Programmazione, 

 
4) di dare atto che al bilancio è allegata la nota integrativa e gli allegati previsti dalla normativa vigente. 
 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1 comma 19 della LR 21/2003 come 
sostituito dall’art. 17 comma 12 della LR 17/2004. 
 
 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 24/04/2019 4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da LUCIANO GALLO in data 11 aprile 2019. 
 
 
 

 
  

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti Friulane 

 

 

 
 
 
  

UFFICIO SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021. 
APPROVAZIONE. 
N. del. 2019/4 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Maniago, 11 aprile 2019 Il Responsabile 
  LUCIANO GALLO 
 

 
 
 
 
 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 24/04/2019 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario UTI 
Andrea Carli  dott.ssa Patrizia Mascellino 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dal 29/04/2019 al 
13/05/2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Maniago, 29/04/2019 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
dott.ssa Valentina Franceschina 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24/04/2019, poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 
n. 17). 
 
Maniago, 29/04/2019 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
dott.ssa Valentina Franceschina 

 
 

 
 
 



 Atto n. 4 del 24/04/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLI ANDREA
CODICE FISCALE: CRLNDR67S04E889C
DATA FIRMA: 29/04/2019 17:39:29
IMPRONTA: 901F9276D9E4D6A847B85321F0EF1D2759E399ED1BC9ADAD50AC1AAC68A0D94D
          59E399ED1BC9ADAD50AC1AAC68A0D94D8983F9EC27254BCD92B09C292296A3F5
          8983F9EC27254BCD92B09C292296A3F504A6F07CBC13445F9E78AE601A916A1F
          04A6F07CBC13445F9E78AE601A916A1F22CEF963BC4DC0481C7160BEBD696FAE

NOME: PATRIZIA MASCELLINO
CODICE FISCALE: MSCPRZ70C71E889O
DATA FIRMA: 29/04/2019 17:50:11
IMPRONTA: 212532AFADCAE06F0E888C6A2B17C1A8BD29EFC491F403C8B6BED514FD12CA2C
          BD29EFC491F403C8B6BED514FD12CA2CDAFAFFD572202D2C3C353BE29C6C0275
          DAFAFFD572202D2C3C353BE29C6C027591DEF190DEE1958D57491F56B7B7F32E
          91DEF190DEE1958D57491F56B7B7F32EEE081CDD77FB0294E9B6C09CC3E27D07

NOME: FRANCESCHINA VALENTINA
CODICE FISCALE: FRNVNT85L70E889Q
DATA FIRMA: 29/04/2019 17:56:19
IMPRONTA: 82DB208282B0D3E9C4A9EAAFBA0CDDABC5D9F433389E21167EE3F7F5A0202CE6
          C5D9F433389E21167EE3F7F5A0202CE693509BB64A83DE2A34BFF18034034DF6
          93509BB64A83DE2A34BFF18034034DF68B7EAEB76B39DEB29958B6D30C4FCC3D
          8B7EAEB76B39DEB29958B6D30C4FCC3DF69D7A055352A8F12CBFDA72CE582552


